
CADERNO 1  7ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº 1.089/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.090/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU 
do cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.091/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0076/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.092/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9315/2011–GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.093/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9288/2011–GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.094/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9236/2011–GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA SUELY SANTOS ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.095/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9376/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear JAMILE DA SILVA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.096/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9367/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.097/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9370/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.098/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9355/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear NÍVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.099/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9353/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.100/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9352/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.101/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9351/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.102/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9350/2011 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.103/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9.195/GAB/
SEMA/2011,
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA TUMA DA PONTE SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.104/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.105/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 


